EDITAL Nº 001/2016 – CMAS

Dispõe sobre a regulamentação, organização e coordenação do processo de escolha dos Conselheiros Municipais de Assistência Social, representantes da Sociedade Civil do Município de Formiga – MG, conferidas pela Constituição Federal/1988, Lei Federal nº. 8742/93 - LOAS e na Lei Municipal 5.083/2016

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Formiga-MG, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal/1988, Lei Federal nº. 12.435/2011- Altera a Lei 8.742/93 que dispõe sobre a organização da Assistência Social e na Lei Municipal nº798/2015, através da presidente, Sra. Marinês Tomé Rocha, CONVOCA as Entidades e Organizações de Assistência Social não governamentais, representantes de usuários da Política de Assistência Social e representantes de trabalhadores do SUAS, com sede neste município, para a Eleição de Representantes Não Governamentais para compor o CMAS – Biênio 2016/2018.

Art. 1º - A eleição das Entidades e Organizações de Assistência Social Não Governamental, representantes de usuários da Política de Assistência Social e representantes de trabalhadores do SUAS que integrarão o Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Formiga-MG, biênio 2016/2018, se dará através de Assembléia de Eleição, que será realizada no dia 15 de fevereiro de 2016, às 17h em primeira convocação e 17h15min em última convocação, no Lions Clube de Formiga-MG, situado no endereço: Seis de Junho, 183, Centro.

§ 1º - A publicação do presente edital será feita no hall da Prefeitura Municipal de Formiga-MG, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano, nos equipamentos socioassistenciais, Postos de Saúde e em jornais de circulação local.

§ 2º - As Entidades e Organizações de Assistência Social não governamentais, os representantes de trabalhadores do SUAS e representantes de usuários da Política de Assistência Social eleitos exercerão mandato de 02 (dois) anos no Conselho Municipal de Assistência Social de Formiga-MG, admitindo-se apenas uma recondução.

Dos Eleitores

Art. 2º - São eleitores aptos a participarem da Assembléia de Eleição, todas as Entidades e Organizações de Assistência Social do município de Formiga-MG, representantes de trabalhadores da área e representantes de usuários da Política de Assistência Social.

Das Vagas

Art. 3º - Poderão concorrer à eleição para compor o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, para o biênio 2016/2018 as Entidades e Organizações de Assistência Social não governamentais, inscritas no CMAS, bem como representantes de trabalhadores da área e representantes de usuários da Política de Assistência Social do município de Formiga-MG, distribuídos na seguinte classificação:

I – 04 (quatro) vagas para entidades e organizações de assistência social, sendo 02 (duas) para titular e 02 (duas) para suplente;

II – 04 (quatro) vagas para representante de usuários da assistência social, sendo 02 (duas) para titulares e 02 (duas) para suplentes;

II – 02 (duas) vagas para representantes de trabalhadores da área de assistência social, sendo 01 (uma) para titular e 01 (uma) para suplente;

§ 1º – A classificação das Entidades candidatas dar-se-á conforme o que estabelece seu Estatuto Social. As Entidades que possuem mais de uma área de atuação serão classificadas pelo trabalho que exerce prioritariamente.

§ 2º - Somente poderão concorrer as entidades que estiverem legalmente constituídas e inscritas no Conselho Municipal de Assistência Social de Formiga-MG até a data da publicação deste edital, desde que, as mesmas estejam devidamente representadas no dia da Eleição, conforme determinado neste edital.

Art. 4º - Conforme previsto na Lei Orgânica de Assistência Social e demais previsões legais, considera-se:

 a) Entidades de Atendimento: Aquelas que de forma continuada e planejada, prestam serviços, executam programas ou projetos e concedem benefícios de proteção social básica ou especial, dirigidos a famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade ou risco social e pessoal nos termos das legislações que regulamentam a Política de Assistência Social, Lei 12.435/2011 e Tipificação dos Serviços Socioassistenciais, (Resolução número 109 de 11 de novembro de 2009).

b) De assessoramento: Aquelas que de forma continuada e planejada, prestam serviços, executam programas ou projetos voltados prioritariamente para o fortalecimento dos movimentos sociais e organizações dos usuários nos termos das legislações que regulamentam a Política de Assistência Social, Lei 12.435/2011 e Tipificação dos Serviços Socioassistenciais, (Resolução número 109 de 11 de novembro de 2009).
c) de garantia de direitos: Aquelas que de forma continuada e planejada, prestam serviços, executam programas ou projetos voltados prioritariamente para a defesa e efetivação dos direitos socioassistenciais nos termos das legislações que regulamentam a Política de Assistência Social, Lei 12.435/2011 e Tipificação dos Serviços Socioassistenciais, (Resolução número 109 de 11 de novembro de 2009).

d) Profissionais da área de assistência social: Aquele representante que atua na área de assistência social no município;

§ 1º No âmbito do CMAS, não representarão o segmento dos trabalhadores da sociedade civil, os trabalhadores públicos ou privados revestidos de direção cargo de chefia ou comissionados.
e) representantes dos usuários: Pessoas vinculadas aos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais da Política de Assistência Social, organizadas sob diversas formas em grupos que tenham como objetivo a luta por direitos
Da realização das Assembléias Preparatórias com os Usuários
 Art. 5º - Serão realizadas assembléias preparatórias, no período de 03 de fevereiro a 11 de fevereiro de 2016, para a mobilização de grupos de usuários da política de assistência social – que participam dos Grupos do Serviço de Convivência e Fortalecimentos de Vínculos para eleger seus representantes a concorrer às 04 (quatro) vagas na condição de dois membros titulares e dois suplentes no CMAS, no dia da Assembléia de Eleição das Entidades Não Governamentais.

Da realização da Assembléia de Eleição

Art. 6º - A Assembléia de Eleição das Entidades Não Governamentais para compor o Conselho Municipal de Assistência Social será coordenada pela Comissão Eleitoral de forma paritária, composta por 04 (quatro) membros designados em reunião deste Conselho, conforme Ata nº 40.
Art. 7º -  As entidades e trabalhadores dos SUAS,  que desejarem concorrer as vagas dispostas no artigo 3º deste edital, deverão  dirigir-se  a sede do Lions Clube, situado na rua Seis de Junho, 183, Centro no dia 15 de fevereiro de 2016 no período das 15h as 16:30 horas, a fim de realizar prévia candidatura a ocupação das vagas pré- estabelecidas.

Art. 8º- Às 17:00 horas será a abertura da Assembléia de eleição dos candidatos devidamente inscritos em primeira chamada e 17h15min em segunda chamada.
Da Proclamação dos Eleitos

Art. 9º - Serão proclamadas eleitas, as entidades e trabalhadores do SUAS definidos pela Assembléia de Eleição.

Art. 10º - O resultado final da Assembléia de Eleição será divulgado no dia 16 de fevereiro de 2016, no hall da Prefeitura Municipal de Formiga-MG, na Sede do Conselho Municipal de Assistência Social e na Sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano.

Da Posse das Entidades Eleitas

Art. 11º - A posse dos novos membros do Conselho Municipal de Assistência dar-se-à pelo Prefeito Municipal, no dia 22 de fevereiro de 2016, às 14h em primeira convocação e às 14h15min em última convocação, na sede da Prefeitura Municipal.

Das Disposições Finais

Art. 12º - A função de membro de Conselho é considerada de interesse público relevante e não remunerado.

Art. 13º - Os conselheiros que representam as entidades escolhidas pelo CMAS terão as seguintes responsabilidades:

 I. Participar de reuniões ordinárias mensalmente;

II. Participar de reuniões extraordinárias conforme convocação da maioria dos seus membros;
III. Conhecer e cumprir o regimento interno e demais legislações em vigor correlatas a Política de Assistência Social.

 Art. 14º - Em caso de omissão deste Edital, as questões serão resolvidas pela Comissão Eleitoral paritária, assim como, pelos participantes votantes da Assembléia de Eleição, sem prejuízo de edição de novos editais e resoluções por parte do Conselho Municipal de Assistência Social de Formiga-MG– CMAS.

Formiga, 26 de janeiro de 2016.

 Marines Tomé Rocha

Presidente do CMAS